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Najlepšie ročné obdobie je leto. 

A to preto, 

lebo končí školský rok 

a spravili sme ďalší krok. 

Letné prázdniny, 

tento školský rok bol bláznivý. 

Dva mesiace zábavy bez učenia 

a žiadneho mučenia. 

Kúpanie a zábava, 

to bude paráda! 

Oddych a plávanie, 

hry a skákanie... 

Autor: Saška, 4.A 
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Letný editoriál 

Milí naši verní čitatelia, 

prázdniny sú už za dverami 

a každý ich s otvorenou 

náručou očakáva. Každý si rád, 

aspoň raz za čas, oddýchne od 

večného kolotoča písomiek 

a testov, domácich úloh 

a množstva ďalších školských 

záležitostí. Tento rok však 

u každého vyvolal niečo iné.

Pre niekoho to bol prvý rok 

strávený v školských laviciach, 

pre niekoho posledný. Možno to 

bol pre niekoho rok plný 

úspechov, niekomu sa možno 

nevydaril. Tento rok je už 

takmer za nami a každý už sa 

pomaly balí na dovolenky. Nech 

už boli Vaše výkony počas roku 

akékoľvek, každý myslí len na 

jedno: „Ako strávim leto?“ Leto môžete stráviť na studených vrcholoch hôr alebo 

na horúcich plážach Floridy. Nech už strávite leto akokoľvek, prajeme Vám, aby 

ste si ho užili aspoň tak ako minulý rok. A teraz sa môžete vrhnúť do letného 

vydania časopisu Gešajko. 

V mene celej našej tvorivej redakcie Vám želáme to najsamlepšie leto plné 

oddychu, krásnych zážitkov a nezabudnuteľných spomienok. Majte sa krásne, 

čítajte Gešajka a dovidenia v septembri! 

Autor: Matej, 6.A 

Obrázok: žiačik 1. ročníka 
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HLÁŠKY MESIACA ALEBO ČO SA NÁM PODARILO 
NA HODINÁCH 

Keďže idú prázdniny, čas oddychu, rozhodli sme sa trochu osviežiť túto 

rubriku hláškami našich spolužiakov, ktorí sa zúčastnili školy v prírode v 

Starej Lesnej. Prinášame Vám ich hlášky tak, ako nám ich tlmočili pani 

učiteľky. Niektoré sú v skutku originálne, veď posúďte sami. 

 „ Pani učiteľka, mám veľký problém. Nemôžem spať, pretože môj vankúš má 

dve hrče. Jednu vedľa druhej. Vymeníte mi vankúš?“ 

 Na začiatku túry na Popradské pleso  sa pri pani učiteľke pristavil žiak a 

podáva jej svoju bundu: „Máte ešte voľné miesto v ruksaku?“ 

 Údiv na tvári pani učiteľky bol nepopísateľný, nezmohla sa na slovo, a tak 

situáciu žiakovi vysvetlila druhá pani učiteľka. 

 Počas jednotlivých túr mali žiaci zakázané piť z potokov a studničiek, čo 

však asi niektorí nezapočuli. Slová z úst niektorých nemenovaných jedincov: 

„A tú studničku ste videli? Perfektná studená voda v nej bola. A chutná...“ 

spôsobil u pani učiteliek paniku. 

 Ako to už v škole prírode chodí, pribúdajú nielen nové zážitky, ale vznikajú i 

„školoprírodné“ lásky. A tak veta z úst malého piataka: „ XY mi zničil život...“ 

hovorí azda za všetko. 
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TVÁRE GEŠAJKY 
 
Trošku sme si dovolili pozmeniť túto obľúbenú pravidelnú rubriku, a tak Vám 
prinášame rozhovor s naším výchovným poradcom– pánom učiteľom Mgr. Rudolfom 
Grófom. Týmto rozhovorom sa zaradil medzi ďalších „statočných“ v našej 
pravidelnej rubrike. 

• Ako dlho učíte na našej skole? 

 „ Tento rok to je už piaty rok a štvrtý 
ako výchovný poradca.“ 

• S kým budete tráviť leto? 
 „ S rodinou a hlavne s mojou malou 

dcérkou.“ 

• Bude vám chýbať niekto zo školy? 
 „ Nepovedal by som nikoho 

konkrétneho, ale ako vždy po pár  
týždňoch mi  bude chýbať práca.“  

• Kde budete tráviť leto? 
 „ Keďže mam malú dcérku,  tak hlavne 

doma. Plánujeme ísť na dovolenku k moru a určite po slovenských mestách a 
pamiatkach.“ 

• Akú máte najobľúbenejšiu zmrzlinu? 
 „ Moja najobľúbenejšia zmrzlina je čokoládová, ale v obľube príliš nemám 

ovocné.“ 

• Ktoré jedlo v lete je vaším favoritom? 
 „Melón.“ 

• Máte obľúbený letný nápoj? 
 „Kofolu.“ 

• Aké je vaše obľúbené sladké jedlo? 
 „Nemám rad sladké jedlá s výnimkou zákuskov, koláčov a čokolád.“ 

• Aké ročné obdobie sa vám páči? 
 „ Leto a hlavne horúčavy počas neho.“ 

• Akú hudbu počúvate? 
 „Všetko, čo hrajú v rádiu.“ 

• Ak by ste chytili zlatú rybku, aké by boli vaše tri želania? 
 „Zdravie pre všetkých blízkych, vlastniť futbalový klub a precestovať celý 

svet.“ 

• Chceli by ste sa podeliť o nejaký vtipný zážitok zo školy? 
 „Pri otázke žiakom, kto významný prišiel na naše územie v deviatom storočí, 

odpoveď deviatačky: Ježiš Kristus.“ 

• Aký je váš najväčší sen? 
 „Aby všetci žiaci pri monitore dosiahli 100%.“ 
• Aká je vaša vysnívaná dovolenka? 
 „Cookove ostrovy.“ 
• Čo by ste zaželali naším žiakom na prázdniny? 
 „Žiadne starosti, veľa oddychu a zážitkov.“ 
 
Za rozhovor ďakuje Diana, 8.B 
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TALENTY NA GEŠAJKE 
 

V ďalšej pravidelnej rubrike nášho časopisu Vám, milí naši čitatelia, 
prinášame rozhovory so žiakmi, ktorí sú niečím zaujímaví a v niečom vynikajú. 
Akosi sme nevedeli vybrať, ktorý talent by Vás zaujal viac, tak sme sa 
rozhodli priniesť Vám rozhovor so všetkými. 

Ako prvú Vám predstavujeme Simonu Vaculovú, žiačku 6.A triedy, ktorá bola 
v tomto školskom roku ocenená v rámci súťaže „Juniorská osobnosť 
Petržalky.“   
 

• Kto alebo čo Ťa priviedlo k futbalu ? 

 „Môj otec, ktorý ma často brával so sebou a 
kopali sme si. Najskôr ma to príliš nebavilo, ale 
nakoniec som začala futbal i súťažne hrávať.“  

• .Od koľkých rokov sa venuješ futbalu? 
 „Od šiestich.“ 

• Venuješ sa aj inému športu? 
 „Momentálne nie, mám toho veľa, ale snáď 
ešte niečo v budúcnosti vyskúšam.“ 

• Vieme, že Ťa prezývajú „Ňaňa“. Ako 
vznikla táto prezývka? 

 „Vymyslel mi ju môj brat, keď začal 
rozprávať. A odvtedy ma takto prezýva veľa 
ľudí.“ 
 Aký najväčší úspech si dosiahla so svojím 
futbalovým  tímom? 

 „Stali sme sa majstrami Slovenska.“ 

• Neprekáža Ti, že hrávaš prevažne s chlapcami? Predsa len si dievča. 
 „Nie, vôbec, po tých rokoch som si už zvykla.“ 

• Aké číslo máš na drese? 
 „ Číslo 4.“ 

• Kto ti vybral číslo na dres? 
 „Ja sama.“ 

• Aký je tvoj futbalový idol? 
 „Virgil VanDijk, Trend Alexander Arnold.“ 

• Ktorú značku máš radšej Nike alebo Adidas? 
 Obe značky mám rada, ale podľa mňa je kvalitnejšia Adidas. 

• Máš nejakú vtipnú príhodu z futbalu? 
 „Mám ich veľmi veľa, ale v tejto rýchlosti si neviem spomenúť na tú 

najvtipnejšiu.“ 
 
Za rozhovor ďakuje Denisa, 6.A 
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Ako ďalší talent Vám prinášame rozhovor so žiačkou 5.A triedy – Alicou 
Miškolci, ktorá bolo v tomto školskom roku navrhnutá na ocenenie primátorom 
Bratislavy za významné športové úspechy. Hoci sa nakoniec nedostala medzi 
umiestnených, nevadí, pre nás je i tak top. Venuje sa švihadlám pod vedením 
pani učiteľky Malíčkovej.  

 

• Kam sa chystáš cez 
prázdniny? 

 „Na festival Pohoda, do 
Chorvátska a na majstrovstvá 
Európy vo švihadlách.“ 

• Venuješ sa aj niečomu 
inému, než rope skippingu/
švihadlám? 

 „Áno, hrám na husliach.“ 

• Aký je tvoj doposiaľ 
najväčší úspech v tomto 
športe? 

 „Vicemajsterka Slovenska vo 
freestyle.“ 

• Si rada, že budeš mať 
počas prázdnin dva mesiace pokoj od školy? 

 „Určite áno, asi ako každý žiak.“ 

• Kedy si začala so skákaním na švihadle? 
 „Keď som bola prváčka.“ 

• Máš na švihadlá prirodzený talent alebo si musela tvrdo na sebe makať? 
Alebo oboje? 

 „Určite som musela na sebe veľa pracovať.“ 

• Máš radšej rýchle skákanie alebo rôzne skákacie triky? Prepáč za 
vyjadrovanie, nevyznám sa.  

 „Viac ma bavia rôzne triky.“ 

• Máš nejaký vzor v tomto športe? 
 „Áno, dve maďarské reprezentantky– Katu a Adrien.“ 

• Koľko máš švihadiel? 
      „Tri.“ 

• Zažila si v súvislosti s týmto športom nejaký vtipný zážitok? Ak áno, 
podelíš sa s nami? 

 „Na majstrovstvách Slovenska som skákala v dvojici s mojou spolužiačkou– 
Dominikou Sch. a švihadlá sa nám tak zamotali, že do konca zostavy sme ich 
ani nerozmotali.“ 

 
Za rozhovor ďakuje Diana, 8.B 
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Posledný rozhovor na tému „Talenty Gešajky“ nám poskytla žiačka 4.C 
triedy – Maxine Paulina Dax, ktorá vie nielen písať, ale i rozprávať slová 
odzadu. Pri rozhovore s ňou sme sa veru riadne zapotili, pretože všetky 
slová, ktoré sme sa jej spýtali, okamžite hovorila pospiatky. Mali sme 
problém vôbec zareagovať. 

• Viem, že vieš rozprávať slová
odzadu. Kedy a prečo ti to napadlo?
 „ Ani sama neviem, jednoducho som 
si začala hovoriť slová tak, ako som ich 
počula odzadu. Veľká sranda to bola.“ 

• Potrebuješ nejaký tréning, aby si
dokázala tie slová odzadu povedať?
Napríklad, prídeš domov a dáš si
dvadsať náhodných slov?
 „ Nie, netrénujem vôbec, ide mi to 
samo.“ 

• Stopuješ si niekedy aj napríklad,
ako dlho ti trvá povedať nejaké slovo?

 „ Nie, pretože ho viem povedať hneď a stopky nepotrebujem.“ 

• Myslíš že s takýmto talentom sa musí narodiť alebo sa to dá aj
naučiť?

 „ Určite sa to dá aj naučiť, len tréning je asi dlhší.“

• V čom spočíva tvoj úspech? Máš bleskovú pamäť? Máš všetky slovíčka
„nabiflené“ ?:

 „Pamäť mám dobrú a neviem si predstaviť, že by som sa učila všetky slová.
To sa snáď ani nedá a ani by ma to nebavilo.“

• Sú niektoré slová v niečom ťažšie ako tie ostatné? Napríklad obsahujú
veľa dvojhlások alebo niečo podobné?

 „Áno, určite, najmä ak je slovo dlhšie. Napr. antiparlamentarizmus.“

• Poznáš ešte niekoho, kto dokáže to, čo Ty?
 „ Osobne nie, ale určite taký človek existuje, bolo by zaujímavé sa s ním

stretnúť. Asi by sme sa rozprávali iba slovami odzadu.“

• Kedy svoj talent využívaš?
 „ Iba priebežne, pri hre alebo keď sa nudím.“

• Chceš sa tejto aktivite venovať aj do budúcna?
 „Áno, ako zábavka je to fajn.“

Za rozhovor ďakuje Denisa, 6.A 
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Keď siedmaka kopne múza... 

Nedalo nám neuverejniť ďalšie básne z pera nášho talentovaného siedmaka. 
Pri ich prepise sme sa aj riadne zapotili, kým sme pochopili význam básne. 
Klobúk dole, milý autor!  

Vidím teba 

Si moje svetlo, ktoré vedie 
zlomiť srdce, čo mi nevie. 
Nedokážem ďalej ukrývať, 

že teba vidím, teba budem milovať. 

Viem, že sa nepoznáme, 
ale srdcia súdené máme. 

Lebo viem, že si tá vyvolená 
 a mojím srdcom milovaná. 

  Naše duše blúdia, aspoň moja 
 a ako som smutný, vidím teba. 

   Ty si to svetlo, ktoré doviedlo ma 
 a ak som smutný, predstavím si teba. 

Sny bez konca 

Každý z nás má sny 
Plníme ich iba my, 

     čo sme pánmi svojich snov, 
 ktoré v hviezdach letia oblohou. 

Je to čaro života, 
ktoré šťastie hneď dorovná. 
Je to šťastie, ktoré jestvuje, 
ktoré si naše srdce pestuje. 

Každý v ňom rok verí, 
aby prišli spoza veľkých dverí. 

Každý naň trpezlivo čaká, 
až kým sa ma dočká. 

Každý deň príde iný sen, 
v ktorý verím každý deň. 

Vidím ho a chovám v srdci, 
ako ja, tak aj ty. 

Autor: nádejný autor zo 7.B 
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TAKÍTO SME LYŽIARI 
 
Zážitky z tohtoročného lyžiarskeho výcviku v podaní jeho účastníka Tomáša: 
 
Veľmi som sa potešil, keď nám pani učiteľka oznámila,  že pôjdeme na lyžiarsky 
výcvik. Termín odchodu sa blížil, a tak mi rodičia obstarali lyžiarsku výstroj 
a všetky potrebné veci. V deň odchodu, čo bol pondelok, sme sa stretli o 6:45 
pred školou. Pani učiteľky skontrolovali,  či sme všetci, vyzbierali zdravotné 
preukazy a začali sme nakladať kufre aj lyže do autobusu. Rozlúčili sme sa 
s rodičmi a vyrazili smer Poprad do dedinky Vernár. Cesta trvala päť hodín, aj 
s jednou polhodinovou prestávkou na pumpe. Keď sme dorazili do cieľa a ja som 
v okolí nášho penziónu nikde nevidel sneh, tak som začal mať veľmi veľké obavy, 
či sa vôbec budeme mať na čom lyžovať. Pani učiteľky nás však ubezpečili, že na 
svahu sneh bude. Ubytovali sme sa, vybalili kufre a vybrali sa prvýkrát na lyže. 
Svah bol vzdialený niekoľko kilometrov, preto sme sa k nemu presunuli 
autobusom. Veľmi som sa potešil, keď som už z diaľky zbadal na zjazdovke sneh. 
Nahodili sme na  seba lyže a začal ten pravý lyžiarsky výcvik. Poniektorí, tak ako 
aj ja, stáli na lyžiach prvýkrát. Rozdelili nás do skupín podľa toho, kto sa ako 
vedel lyžovať. Ja som sa ocitol, pochopiteľne,  v poslednej skupine, kde nás 
začali učiť úplne začiatky lyžovania. Mne to išlo celkom dobre, pretože už  na 
druhý deň som sa presunul do druhej skupiny. Prvýkrát ma ťahala poma. Bola to 
zábava, pretože kým som sa naučil na tom ísť, tak som viackrát spadol. 
Lyžovanie ma bavilo a užíval som si to naplno. Po večeroch, aby sme sa nenudili, 
nám pani učiteľky pripravili vždy nejaký program. Buď to boli spoločenské hry 
alebo súťaže. Ani sme sa nenazdali a už sme sedeli v autobuse na ceste domov. 
So sebou som si viezol veľa pekných zážitkov a aj spokojnosť s tým, že som sa 
naučil lyžovať. Tešil som sa, ako tieto zážitky porozprávam rodičom a aj mladšej 
sestre, ktorú takáto lyžovačka len čaká. 
                                                                                                                        

Autor:  

Tomáš, 7.B 
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A PO ZIME NIELEN LETO, ALE i JAR NÁM KLOPALA 
NA DVERE 

Zima už je skoro za nami a pani Jar klope 
na dvere. V diaľave sa už zlaté slnko 
prebíja cez husté mračná a hľadí svojimi 
teplými lúčmi lístky stromov po líčkach. 
Dosiaľ zablatené lúky sa začnú zelenať. 
Žblnkot riek, jazier a potokov sa rozlieha 
po celej prírode. Budú kvitnúť krásne 
stromy a veľmi aromatické kvety. Rozkvitá 
čerešňa v záhrade, vŕby sú ovešané žltými 
jahňadami, vedľa sa svojou krásou pýšia 
jarné snežienky, usmiate konvalinky sa 
tešia aj novým sedmokráskam. Polia 
zaplnia usilovné ľudské ruky, ktoré 
s láskou kladú do pôdy semená, aby sa im 
neskôr odvďačila hojnou úrodou. 
Množstvo drobných živočíchov, cítiac 
príval prvých jarných lúčov, si prebíjajú 
cestu na povrch, aby aj oni boli svedkami 
tej neskutočnej nádhery. Zobudí sa aj 
každý jeden malý pavúčik, ktorý aj tak 
skončí čochvíľa zadupaný v zemi 

arachnofóbikmi. Vtáci príchod jari oznamujú zvučným čvirikaním a spevom. Na jar 
sa narodí veľa malých rozkošných mláďat. Myslím si, že jar patrí medzi 
najúchvatnejšie ročné obdobia. Je to najideálnejší čas vybrať sa na prechádzku 
do prírody a obdivovať jej obnovu. 

Autor: Diana, 7.B 

Po dlhej zime prichádza jar a príroda sa prebúdza zo zimného spánku. Prvé 
slnečné lúče zohrievajú studenú zem a z nej začínajú vykúkať prvé jarné kvietky. 
Snežienky, konvalinky a fialky. Neskôr zasa tulipány, narcisy, prvosienky, hyacinty 
a mnoho iných. Príroda sa rozžiari všetkými farbami. Začínajú púšťať listy na 
stromoch, ktoré majú krásnu zelenú farbu. Kvitnú marhule, čerešne a jablone 
voňavými bielymi a ružovými kvetmi. Vzduch je presýtený všetkými jarnými 
vôňami . Ráno nás zobúdzajú svojím veselým spevom vtáčiky, ktoré sa tiež tešia 
z prvých lúčov slnka. V záhradkách a na poliach sa začínajú jarné práce. Na polia 
vychádzajú traktory s pluhmi a sejačkami, aby sa za pár týždňov polia rozzelenali 
a rozkvitli peknými farbami. 

Autor: Filip, 7.B 

Autor obrázku: žiačik 1. triedy 

11



HURÁ, ANGLICKO! 
 

V apríli sa niektorí naši spolužiaci zúčastnili 
poznávacieho zájazdu do Anglicka. Aké to bolo 
a čo zažili? Reportáž prináša naša redaktorka 
Diana, priama účastníčka zájazdu: 
 

 
Náš výlet sa začal  okolo 5:00 hod.  Ráno, keď sme sa museli dostaviť pred 
školu. Naša cesta viedla cez ČR,  ďalej cez Nemecko až do Francúzska, kde sme 
prešli pasovou kontrolou a psy nám prehľadali autobus. Nasadli sme naspäť do 
autobusu a pokračovali, ale teraz nie po ceste, ale podmorským tunelom vo vlaku. 
Prvé, čo sme o šiestej miestneho času videli, boli ovečky. Okolo ôsmej sme 
zastali na parkovisku a išli sa pozrieť do mesta a ďalej sme videli rodisko 
manželky známeho anglického autora Williama Shakespeara. Do rodiny sme sa 
dostali až okolo siedmej večer. Naša rodina Parkrovcov bola veľmi milá, mali tri 
deti 16 a18 ročné dcéry a 12 ročného syna. Mali tri zvieratká-  bieleho psíka 
Archieho, čiernu sučku Aiylu a morské prasiatko Frankieho. Náš domček bol 
trojposchodový, ale skromne zariadený. V prvý večer sme mali štyri druhy pizze 
a nejaké zákusky. Na druhý deň ráno sme mali na výber z cereálií a pečiva. Pred 
tým, ako sme odišli na miesto stretávky k autobusu, sme dostali obedové baličky, 
ktoré pozostávali z malého vrecúška chipsov, jednej malej čokoládky, nejakého 
ovocia, dvoch žemlí a vody. Mali sme ísť na loď a kým sme na ňu išli, tak sme sa 
mohli prejsť po pláži a pozbierať nejaké mušle a kamene. Našli sme niekoľko 
mŕtvych krabov. Loďou sme sa plavili k ostrovu, ktorý nebol dotknutý ľudskou 
nohou a obývali ho všelijaké druhy vtákov a tulene. Ďalej sme išli pozrieť 
zrúcaninu hradu, kde bolo veľké množstvo čajok. Následne sme sa išli pozrieť na 
najdlhší názov mesta. Po návrate do rodín sme mali  na večeru špagety a ako 
dezert  bábovku s vanilkovým pudingom. Ďalší deň sme raňajkovali to isté ako v 
predchádzajúci deň, podobne to bolo i s obedovým balíčkom. Tento deň na nás 
čakal polostrov Angelesy. Na večeru sme mali pikantné kuracie krídelka 
s hráškom a hranolkami a ako dezert vanilkovú zmrzlinu s jahodovým topingom. 
Ďalší deň sa niesol v znamení návštevy Londýna, plavili sme sa po rieke Temži 
a videli sme most z knihy Harryho Pottera. A vozili sme na „Londýnskom oku“. Bol 
odtiaľ krásny výhľad na celý Londýn. Záver nášho pobytu sme venovali , ako inak, 
nákupom., ktoré nás posilnili pred únavnou cestou späť do Bratislavy. 

Super zájazd, super zážitky! 

Autor: Diana, 8.B 

Obrázky: zdroj internet 

 

 

 

 

12



POKROKY NAŠICH NAJMENŠÍCH 
 

Naši najmladší, najmenší spolužiaci na konci školského roka vedia už nielen 
čítať, či písať, ale i tvoriť krátke príbehy. Určite sa medzi nimi nájdu i naši 
redakční pokračovatelia. V ďalšej tvorbe im držíme palce! 
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Autori: žiaci 1.A 
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PRÍBEHY ZO ŽIVOTA DRUHÁKOV 

Z našich druhákov rastú schopní pisatelia príbehov... 

Mladý fanúšik 

Dnes sme išli s mamou a bratom na výlet do Centrálu. Vybrali sme sa pozrieť 
babku do práce. Na prízemí bola teta, ktorá maľovala na tvár. Dali sme si 
namaľovať znak Slovenskej republiky. Nakoniec nás tak odfotili.  
Keď sme odchádzali z Centrálu, zamierili sme do fanzóny, ktorá je pri 
Istropolise.   Boli sme na to s bratom veľmi zvedaví. Sme veľkí fanúšikovia 
ľadového hokeja.  Tohto roku 2019 sa majstrovstvá konajú na Slovensku.  Hrá sa 
v Košiciach a v Bratislave.  Držíme palce našim hokejistom.  
Autor: Maxim B., 2.A 

Marcové kúpanie 

V jednu marcovú nedeľu som sa bol s mamou a sestrou bicyklovať pri Draždiaku. 
Zbadal som , ako sa cudzí dedo so svojou vnučkou kúpali v studenom jazere. 
Veľmi ma to zaujalo, a tak som chcel ísť do vody aj ja. Mama mi to však 
nedovolila. Bol som veľmi smutný. Sklamane som si hádzal do vody kamienky. Ale 
zrazu šmyk! Noha sa mi na blate šmykla a ja som skončil celý  vo vode.  A tak sa 
zo mňa stal otužilec.   
Autor: Andrej H., 2.A 

Zážitky z dovolenky 

V jeden prázdninový piatok sme išli do Chorvátska. Keď sme cestovali, pršalo . 
Pozerala som sa z okna, aby som si zapamätala cestu. „Keď prídeme do nášho 
domu v Chorvátsku, nakreslím si mapu. Budem podľa nej viesť ocka, keď tam 
opäť pôjdeme,“ pomyslela som si.  
Potom, ako sme prišli do nášho domu , sme sa prezliekli a išli sme k moru.  More 
bolo niekde zelené a niekde modré. Na pláži sme si uložili veci , zobrali sieťky 
a išli do slaného mora.  Začali sme chytať ryby, kraby a medúzy. Ocko mojej 
sesternice chytil dva kraby a dve medúzy. My sme chytili štyri ryby. Medúzy 
boli na rukách šteklivé. 
Keď už bol čas ísť domov vypustili sme všetky zvieratká do mora.  
Autor: Dorotka P., 2.A 
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Druhácka tvorba 
 

Stratený psík Gugu 
 
Evička sa hrala s Gugom  na tráve. Už sa stmievalo. Evička musela ísť spať. Gugo zaliezol 
do svojej búdy. Ráno Evička išla do školy, mamička do roboty a ocko išiel do banky 
a potom do roboty. Gugo zostal doma celkom sám. V tom započul chytačov psov. Gugo sa 
strašne bál. Ušiel von z domu, aby ho nechytili. Keď sa Evička vrátila domov, Guga nevi-
dela. Mala oňho veľký strach. Nahlásili to aj na políciu. Polícia ho hneď začala hľadať. 
Všetci robili čo mohli. Najviac ho hľadala Evička. Prešla všetky jeho skrýše, ktoré po-
znala. Nakoniec sa našiel u susedov v záhrade.  Evička bola s Gugom šťastná. 
 
Autor: Hana V., 2.B 
 
 
        Robot 
 
Ja som robot maličký,  
mám rád všetky detičky. 
Spievam všetky pesničky, 
rád si staviam stavbičky.  
 
Postavím si hrady, zámky,  
pekné stavby milujem,  
z kociek staviam krásne stavby,  
Rád si ich aj plánujem.  
 
Autor: Hana V., 2.B 
 

 
O šteniatku a Viktórii 

 
Začínala sa jar a moja najlepšia kamarátka Viktória oslavovala svoje 11. narodeniny a už 
aspoň 50krát prosila mamu a otca, nech jej kúpia malé šteňa, ale oni o tom nechceli po-
čuť, lebo ešte neboli presvedčení.  
Viktória sa opýtala mamy, či môže kamarátom poslať SMS pozvánku. Mama jej to dovoli-
la, ale povedala jej, nech to nepreženie. Viktória jej povedala: „No tak dobre, môžem po-
zvať aspoň 4 kamarátov? Julku, Dana, Maťu a Adama?“ „Jasné, že áno a ešte akú by si 
chcela tortu?“ „Ja by som chcela tortu banánovo – čokoládovo – piškótovo – jahodovú.“ 
A rodičia sa zatiaľ začali baviť o tom, či jej to šteňa môžu kúpiť. Mama povedala Viki-
ninmu tatovi, že už by si toho psa aj zaslúžila, lebo celý rok mala dobré známky, poslú-
chala a nemala ani jednu poznámku. A otec povedal: „No tak dobre, presvedčila si ma. 
Kúpim jej ho.“ 
Otec išiel do psieho útulku a vybral dcére anglického buldoga a kúpil k nemu aj vôdzku 
a obojok a keď mal platiť, tak ho z tých cien skoro šľak trafil. Keď prišiel domov 
a doniesol psa, tak povedal mame, že mu je dlžná 27,- €.  
Keď sa začala oslava a všetci prišli,  Vikina  sa postavila pred okno a všetci jej začali 
blahoželať. Prvý začali gratulovať mama a otec, pretože šteniatko sa tešilo na nového 
pána.  
 
Autor: Karolína H., 2.C 
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Motýľ Flai 

Keď Flai vyšiel z domu, uvidel kvet. Napil sa a rozhodol sa cestovať. Išiel cez 
pole a začal byť smädný. Išiel cez džungľu. Našiel tam ďalšieho motýľa, ktorý 
mu poradil. Skamarátili sa. Motýľ sa volal Láj. Zrazu došli do púšte. Chceli si 
oddýchnuť, tak išli na najbližšiu lúku a oddýchli si. Prišli do dediny, Flai uvidel 
rodný kvet. Povedal Lájovi, aby s ním zostal. 

Autor: žiaci 2.C 

O Adamkovi koňovi 

Malý Adamko sa rozprával so svojou mamou, ktorá sa volá Stela. Večer uvidel 
motýľa, behal za ním a stratil sa.  

Večer, keď už sa zotmelo, začal sa báť. Zatiaľ na neho začala volať mama: 
„Adamko, kde si?“ Adamko začul mamičku a myslel si, že ide za jej hlasom, ale 
išiel opačným smerom. Ale uvedomil si, že ide opačným smerom a otočil sa. 
Potom už boli spolu. 

Autor: žiaci 2.C 
O zúbkovej víle 

Dievčatko Lili išlo zo školy domov. Tesne pred domom. Lili vykríkla hlasité: 
„Au!!“ Veľmi ju bolel zub. Po príchode domov, začala so zúbkom kývať. A potom 
jej vypadol. Večer si Lili dala zub pod vankúš. Ráno, keď sa zobudila, bolo 
toľko radosti, lebo Lili našla päť eur pod vankúšom. „Jej, dostala som päť eur! 
Mami, oci!“ vykríkla. Mamička a ocko sa najskôr zľakli,  čo sa stalo, ale potom 
sa zaradovali spolu s ňou.  

Autor: žiaci 2.C 
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Krásna jar 

V marci nám začína jar. Komáre sa pomaly zobúdzajú. Včely bzučia a lietajú 
z kvetu na kvet. Sliepočky znášajú vajíčka. Motýle sa na slnku lesknú farbami. 
Záhrada je plná kvetov na opeľovanie. Prileteli sťahovavé vtáky. Deti sa veľmi 
tešia. Hurá!!! 
Autor: Kristína T., 2.C 

Stvorená pre jar 

Keď sa Sisa zobudila, vyvalila oči. Kričí: „Hurá, hurá!“ Radovala sa. Vyšla na 
záhradu a ľahla si do trávy. Povedala si: „Zelené sú stromy, voňajú tu kvety, 
krásna jar. Radujte sa všetci!“ Možno áno, možno nie, zvieratká ju počuli a prišli 
k nej a ona sa s nimi hrala celý deň.  
Autor: Karolína T., 2.C 

Prichádza jar 

Viete, bola zima a teraz je jar. Deti smeti sa už hrajú na ihriskách, kvitnú kvety, 
prilietajú vtáky, roztápa sa ľad. A to je len apríl a toľko zvláštnych vecí sa už 
deje. Takto podľa mňa vyzerá jar. 
Autor: Melánia T. 2.C 

Prichádza jar 

Začínajú sa rodiť mláďatká, prilietajú vtáčiky, rastú snežienky, včielky začínajú 
vyrábať med, rastú kvetiny na stromoch, ľad sa roztápa, deti sa bicyklujú, 
kolobežkujú, chodia už veveričky, vyliezajú chrobáčiky a všetci sa radujeme. 
Autor: Benjamín B., 2.C 

Jar 

Cez jar všetko ožije. Kvetinky 
rastú a všetok hmyz aj vtáci sa 
vracajú. Žabky-babky 
odpočívajú a mladé žabky skáču. 
Silné mravce si stavajú svoje 
domčeky. 
Autor: Natália N. 

Prichádza jar 

Doteraz bola zima, ale už je jar. Vtáčiky prilietajú z teplých krajín. Vylieza hmyz, 
oteplieva sa a ešte veľa iných dôvodov, podľa čoho viem, že je jar. Napríklad: 
chodíme sa kúpať, chodíme častejšie von a začínajú pučať stromy a kvety. Jar je 
naozaj pekná, a preto si ju treba vážiť. A mali by sme si vážiť aj prírodu a všetky 
zvieratá. Jar je proste úžasná! 
Autor: Adam A., 2.C 
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BRATISLAVA, MOJE MESTO 2019 
Mestská knižnica v Bratislave v spolupráci s verejnými knižnicami – 
Staromestskou knižnicou, Knižnicou Ružinov, Knižnicou Bratislava – Nové 
Mesto a Miestnou knižnicou Petržalka vyhlásila 9. ročník súťaže literárnej a 
výtvarnej tvorby školákov BRATISLAVA, moje mesto 2019. Aj naši piataci sa 
zapojili do tejto súťaže svojimi literárnymi príspevkami. Vznikli vskutku 
originálne dielka. Čítajte a potešte sa! 

Horáreň pri Malom Draždiaku 

Petržalka, to boli kedysi lužné lesy. Obyvatelia ich postupne menili na 
lesoparky, ktoré boli plné návštevníkov. K lesom patrili hájovne. Jednu zo 

zachovaných hájovní môžeme nájsť ukrytú medzi stromami na Starhradskej 
ulici. V Petržalských lesoch bolo viacero hájovní. Mnohé z nich už neexistujú. 

Boli to pamiatky na lesnícku minulosť. Tieto sídla boli v 17. storočí súčasťou 

panstva Pálffyovcov. Lužné lesy Petržalky bol zaujímavý poľný revír, ktorý 
zverili Pálffyovci dedičným hájnikom. Jedným z príslušníkov starej hájnickej 

rodiny bol Gejza Draždiak. Podľa neho  časť Petržalky nesie meno Draždiak.  
Aj v dnešnej dobe, keď niektorým ľuďom nezáleží na prírode , pamiatkach, sa 

nájdu takí, čo sa pristavia pri budove – horárni, pri Malom Draždiaku. 

Nadchýnajú sa krásou Zrkadlového hája a hájovne, ktorá bola postavená 
v roku 1779. Je to dvojpodlažná budova, na poschodí s troma oknami. 

Poschodie je drevené s dvoma červenými vyrezávanými oknami, 

s drevenými balkónom na 8 drevených podperách. Strecha je mierne šikmá, 

zastrešená plechom, s jedným komínom. Horáreň je zachytená aj na plátne 

Bratislavy a okolia z roku 1883 a na pohľadnici z roku 1910. Dnes v hájovni 

sídli petržalský lesník. Hájovňa patrí mestu, ale verejnosti nie je prístupná. Aj 

keď horáreň slúžila nielen ako sídlo správ a starostlivosti o tunajšie lesy, 

v mysliach Petržalčanov zostalo ako miesto občerstvenia, stretnutí, oddychu 

a výletov. O sprístupnenie hájovne sa zaujímal Petržalský okrášľovací 

spolok, no mesto Bratislava nemalo záujem. A tak jedno z mála 

zachovaných historických miest v Petržalke čaká na svoju obnovu, na svoju 

zašlú slávu, ktorá mu patrila. Žijeme v uponáhľanej dobe a každý z nás 

niekedy potrebuje utiecť do prírody, do  minulosti. Myslím, že nielen pre mňa 

má príroda a história taký vplyv.  

Krajina okolo nás sa mení, preto si to až tak nevšímame, že za niektoré veci 

treba bojovať – napr. ako zachovať a chrániť pôvodnú budovu horárne, 

zrekonštruovať ju výlučne pre účely lesoparku. 

Autor: Paulína H., 5.A; kategória: Významný bratislavský dom, miesto 
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Kačacia fontána 

Príbeh, pri ktorom mrazí, 

udial sa dávno kedysi. 

Nie sú to výmysly ani frázy, 

ale chlapcom malým naozaj stuhli väzy. 

Zaklial ich vodník zelený, 

zmyslel si, že ich na kameň premení. 

Vznikla tak Kačacia fontána, 

okolo ktorej sa kŕdeľ holubov naháňa. 

Zelený vodníček hrať sa chcel, 

byť členom chlapčenskej bandy. 

Zamaskoval sa za mladíka 

a užíval si srandy. 

S chlapcami sa hral veselo, 

naháňali sa a smiali. 

Nik nespoznal, že pod  

červeným klobúkom, 

skrýval sa vodník malý. 

V lete sa chlapci chceli kúpať, 

no vodník nechcel vyzliecť kabát. 

Zostávalo mu len dúfať, 

že zvládne chlapcov ďalej klamať. 

Vodníček začal vysychať, 

no nemohol sa ísť kúpať. 

Prezradil by sa vo chvíli, 

keď by mu začali zelené nohy trčať. 

Čiapku mal stále na hlave, 

aby zakryl zelené vlasy. 

A tak sa kúpať nemohol, 

odhalil by tajomstvá vodníckej rasy. 

Autor: Tomáš P., 5.A;  
kategória: Duchovia Bratislavy 

Chlapci začali naliehať 

a volali ho do vody. 

Nechápali, že sa nekúpe, 

lebo má na to svoje dôvody. 

Utekal preto pred nimi, 

až ho chalani chytili. 

Bili sa a kmásali asi, 

až vodníkovi vypadli zelené vlasy. 

Zlí chlapci by ho dobili, 

ak by nezasiahli vodné víly. 

Rozvírili vlny Dunaja do výšky stromov 

a nezbedných chlapcov zahnali domov. 

Vodník zatúžil po pomste, 

zavolal preto víly. 

Nech rozoženú kačice, 

čo sa od strachu skryli. 

Chalani kačice naháňali 

a vodník šibal bičom. 

Koho zasiahol, ten skamenel 

a znehybnel pritom. 

Kačice vodník zakliať nechcel, 

mal ich oživenie v pláne. 

No zo zobákov im voda vytryskla 

a dodnes sa kúpu vo fontáne. 

Tak sa končí príbeh o vodníkovi, 

ktorý sa chcel chlapcom podobať. 

Nikto z nás vtedy netušil, 

že na Šafárikovom námestí 

raz svoju kamennú fontánu bude mať. 
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Strašidlá v Novom Meste 

   “Peter, večera!“ volala mama z kuchyne. Peter ako vždy sedel vo svojej 
izbe. Mal hnedé oči a svetlohnedé vlasy. Práve sa pozeral do ďalekohľadu 
a premeriaval si susedný dom. Ten dom ho zaujal zhruba pred dvoma týždňami. 
Kamaráti mu o ňom povedali, že v ňom strašia duchovia. Peter im to neveril, 
a tak sa rozhodol, že ho bude pozorovať. Neskôr pri raňajkách si všimol, že na 
stole leží čerstvý výtlačok novín. Na titulnej strane bolo: Stratený  novinár 
alebo obeť duchov? 

Peter v škole nemal veľa kamarátov, lebo sa práve prisťahovali do 
Nového mesta, ale jedného kamaráta mal. Volal sa Joe. Peter mu porozprával 
o novinách a ako dôkaz si ich doniesol. „Po škole pôjdeme k vám a obzrieme si
ten dom,“ povedal Joe.

 Keď skončilo vyučovanie, chlapci sa naobedovali a išli k Petrovi. Diskutovali 
spolu, keď zrazu začuli divné zvuky zo susedného domu. Akoby 
počuli...HUDBU! Počuli gitary, bubny, spev. A keďže obaja chlapci mali  trinásť 
rokov a nebáli sa, rozhodli sa ísť to preskúmať. 

Chlapci sa vyzbrojili bejzbalovou pálkou, vekom od smetného koša a dreveným 
mečom. Keď prišli k prasknutému oknu na susednom dome, uvideli niečo, po 
čom ich prešiel smiech. Pri stene viala plachta a približovala sa k nim. 

Chlapci odhodili zbrane a rýchlo ušli preč. Celí zadychčaní prišli domov. „Uf, to 
bolo o vlások,“ povedal Joe. „Mali by sme to nechať na políciu“. „Nie! Musíme 
to vyriešiť sami!“ protirečil mu Peter. Joe sa rozhodol, že keď chce mať 
Peter problémy, nech ich má sám. Potom sa rozišli. 

Na druhý deň sa Peter rozhodol, že toho ducha si preverí sám. Išiel k tomu 
domu, ale v okne nevidel nič. Zaklopal na dvere, ale nik neotvoril, tak skúsil 
otvoriť dvere. Čakal, že bude zamknuté, ale dvere boli otvorené. Vošiel dnu 
a porozhliadol sa. Zvláštne bolo, že všade bol moderný nábytok. Televízor, 
gauč, kreslo, poličky. Ale z vonkajšej strany okna nebolo vidieť nič nové, 
naopak, všade iba tmu a pritom bolo rozsvietené, starý nábytok, ale zvnútra 
všetko vyzeralo nové. Niečo zašuchotalo a skôr, ako sa Peter stihol otočiť, 
niečo malé biele skríklo „BU!“ 

 Peter skríkol od strachu, ale duch dieťaťa sa len smial: „HAHAHA! Takého 
strachopuda som ešte nevidel. HAHAHA, ako sa zľakol HAHAHA!“ „Prosím, 
neubližuj mi, mocný duch, prosím!“ prosíkal Peter. „Mocný duch, prosím! 
HAHAHA!“ smial sa duch. „Ja a ublížiť? Čo ti to napadlo?“ Až teraz si Peter 
ducha obzrel zblízka. Mal čierne oči, hravý výraz, čierne ústa, jamky, lietal 
a trošku svietil na modro. „Ty tu žiješ sám?“ spýtal sa chlapec. „Ja som mŕtvy, 
zabudol si?“ „Aha, prepáč,“ ospravedlnil sa chlapec. „A áno, žijem tu sám. 
A mimochodom, volám, teda volal som sa, Herbert  pre priateľov  Herb. 
„Prepáč, Herbert,“ ospravedlnil sa Peter. „Pokojne mi hovor Herb,“ povedal 
Herb. Chlapec s duchom si obzerali dom zvnútra. Mal normálnu funkčnú 
kúpeľňu so záchodom, sprchou, vaňou a umývadlom. Ďalej kuchyňu 
s potravinami v chladničke, kuchynskú linku a ostatné veci. Dokonca aj jedáleň. 
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Ale stále hrala hlasná hudba. „Ty počúvaš rádio?“ spýtal sa Peter. „Nie,“ odvetil 
duch. Nakoniec vošli do haly a chlapec od prekvapenia vytreštil oči. Hudba revala 
z reproduktorov na stole a okolo neho tancovali rôzne starí duchovia. Dievčatá aj 
chlapci. „Toto je moja návšteva!“ snažil sa hudbu prekričať Herb. Duchovia si 
všimli Petra a čudovali sa, čo tu robí živý človek. Herb ich predstavil Petrovi 
a naopak. Medzi duchmi boli aj chlapci menom: Charlie, Jakub, Brian, Greg. 
A z dievčat si Peter zapamätal: Zoe, Kláru, Máriu, Violet. S chlapcom sa 
skamarátili a Peter im predstavil aj Joeho. Chlapci sa o duchoch dozvedeli veľa 
zaujímavých vecí napríklad i to, že nevedia prechádzať stenami, vidia ich len deti 
a dospelí, ktorí na nich veria a neboja sa ich, sú hmotní a pri jedení cez nich 
neprechádza jedlo a dokážu si zmeniť podobu na človeka, ktorým boli pred 
smrťou. Väčšina duchov mali ešte živých rodičov, tak ich Peter vyhľadal 
a povedal im, aby na duchov verili a potom uvidia svoje deti. A tak sa aj stalo. Bolo 
to to najdojímavejšie a najkrajšie rodinné stretnutie, aké kedy Peter videl. Dom 
nakoniec kúpila bohatá rodina jedného dúšika a urobili z neho domov duchov bez 
domova. A od tých čias už v Novom Meste nestraší a nepočuť žiadne strašidelné 
zvuky. 

Autor: Richard R., 5.A; kategória: Duchovia Bratislavy 
 
 

Muž činu 
 

Raz veľká tragédia neďaleko Ivanky pri Dunaji stala sa, 
lietadlo spadlo a už nikdy nevrátil sa. 
Milan Rastislav Štefánik, 
ten slávny Slovák a uznávaný rodák. 
 
 
Dnes len ako duch sa po Bratislave prechádza, 
postojte chvíľu, 
nech dobrých ľudí nachádza, 
nech vidí Bratislavu a Slovensko- tú krásnu vlasť, 
ktorú raz vybojoval pre nás. 
 
 
Na vrchu Bradlo dnes mohyla jeho stojí, 
každý rok sa pri nej veľa ľudí skloní. 
,,Veriť-Milovať-Pracovať“ podľa toho žil, 
tieto zásady nikdy nezmenil. 
 
Nech nám navždy v pamäti zostane, 
a pripomínajme si jeho slovenské a slovanské korene . 
 
Autor: Lucia Z., 5.A; kategória: Duchovia Bratislavy 
Zdroj obrázku: internet 
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SVIATKY JARI 
Ľudové zvyky a tradície. 

     V minulom čísle nášho Gešajka ste sa mohli dočítať o ľudových zvy-
koch a tradíciách v zimnom období. Ak si dobre pamätáte, tak väčšina 
z tých, ktoré sa na Slovensku zachovali dodnes, majú základ v starých 
slovanských zvykoch našich predkov Slovanov. Výnimkou teda nie sú ani 
ľudové zvyky a tradície na jar. 

     K známym zvykom na zlomku zimy a jari patria Fašiangy. Konajú sa rôzne na 
konci februára alebo na začiatku marca. Toto obdobie sa určuje podľa cirkev-
ného kalendára. Fašiang trvá od Troch kráľov od polnoci do polnoci pred Popo-
lcovou stredou. Potom nasleduje 40 dní (asi 6 týždňov) trvajúci pôst až do 
Veľkého piatku, ktorý je pred šibačkou. Tento zvyk bol zavedený už v 4. sto-
ročí. V posledný deň fašiangov bývajú najmä na vidieku veľké zábavy. Po dedi-
nách chodia maškary, tancujú, spievajú, dostávajú jedlo a peniaze od ľudí, kto-
rí sa na nich pozerajú na ulici, potom nasleduje tanečná zábava a pred polnocou 
sa koná tzv „pochovávanie basy.“ Ako odbije polnoc, končí táto zábava 
a veselie, nastáva pôst. V minulosti sa ľudia v tomto období vzdávali všetkých 
svetských pôžitkov – dobrého jedla, mäsa, alkoholu, sviatočných koláčov, zá-
bav a mnohého ďalšieho. Jedli skromné jedlá, pili len vodu a mlieko. 

     Na piatu pôstnu nedeľu, ktorá sa nazýva aj Smrtná nedeľa sa vynášala 
a dodnes sa vynáša Morena. Tento zvyk patrí k najznámejším zvykom vítania 
jari, ktorý je starý viac ako tisíc rokov. Morena je tiež nazývaná Murena, 
Marmuriena, Morana, Moréna a podobne (názov závisí od regiónu). Morena je 
slamená figurína nastoknutá na palicu v tvare kríža a je oblečená do ženských 
šiat. Morena bola slovanská bohyňa zimy a smrti, ale bola považovaná aj za 
veľkú Bohyňu zimy, Noci, Večného sna i Večného života, bola jednou z troch 
sestier Boha Perúna. 

    Podľa zvyku Morenu nosili ľudia po dedine, spievali rôzne piesne, v ktorých 
sa objavovalo jej meno. Nakoniec ju podpálil a hodili do potoka alebo rieky, 
ktorá bola v blízkosti ich dediny. Verili, že takto odoženú od seba choroby 
a dokonca  aj smrť. Podľa jedných ľudí slamená figurína symbolizovala zimu, 
ktorej odchod mal otvoriť cestu pre nástup jari a po nej leta. Podľa iných bola 
Morena zosobnením smrti a jej zničenie malo zabezpečiť rozvoj celej obci. 
Pre slobodné dievčence bol tento zvyk tiež veľmi dôležitý. Pri pálení a hodení 
Moreny do vody museli pozorne sledovať, na ktorú svetovú stranu bude plávať 
a pri ktorej strane sa zastaví. Ak to bolo blízko nejakej chalupy a býval v nej 
slobodný mládenec, ten sa mal stať jej ženíchom. 

     Šiesta nedeľa v pôste je tzv. Kvetná nedeľa, touto začína Veľkonočný týž-
deň.  Na vidieku  sa do kostola nosia dodnes halúzky z vŕby rakytovej, ktorej 
kvety sú usporiadané do hustých súkvetí - nazývajú jahňady (macušky, jahniat-
ka, bahniatka, kočičky – názov podľa regiónu), posväcuje sa jedlo – slanina, klo-
básy, múčniky, chlieb a pod. V tento týždeň sú významné dni najmä pre kres-
ťanov - Zelený štvrtok (slávi sa na počesť poslednej večere Ježiša Krista 
s jeho učedníkmi), Veľký piatok (slávi sa na počesť ukrižovania Ježiša), Biela 
sobota, Veľkonočná nedeľa (zmŕtvych vstanie Ježiša), túto nedeľu končí aj
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40-dňový pôst. Potom prichádza Veľkonočný pondelok, teda šibačka. Najmä šibačka
bola v minulosti veľmi obľúbeným sviatkom chlapcov a mužov. Chodili po dedine,
korbáčmi z vŕbového prútia šibali ženy a dievky, polievali ich vodou. Dostali za to
najmä stužku na korbáč a maľované vajíčka, menší chlapci cukrík alebo malý
peniažtek.

Pekným zvykom dodnes zaužívaným je stavanie mája. Stavia sa v posledný aprílový 
deň, aby v deň 1. mája už stál na mieste. Máje môžu byť nižšie i vyššie, 15 až 30 
metrové. Zhotovujú sa z rovných, dlhých z kôry olúpaných ihličnatých stromov, na 
vrchole je pripevnený košatý strom, opäť zväčša ihličnatý a na ňom sú priviazané 
dlhé stuhy. V minulosti stavali „májky“ mladí muži svojim vyvoleným dievkam, ktoré 
boli súce na vydaj. Bolo bežné, keď sa dievča ráno 1. mája zobudilo, v záhradke pred 
oknom malo postavený máj, ako znak sympatií alebo lásky nejakého mládenca.  

   Tiež milým zvykom bolo a v niektorých regiónoch Slovenska ešte je, pálenie 
svätojánskych ohňov. Poznáte svätojánske mušky? Sú to malé lietajúce mušky, ktoré 
v noci svietia. Tak práve tieto oznamujú príchod sviatku svätého Jána, ktorý je na 
konci júna. V minulosti, keď bolo sucho, dievčatá na lúkach nahrabali malé kôpky 
sena, zapaľovali tieto kôpky a potom preskakovali. Takto robili aj s mládencami ohne 
každý večer aj po Jánovi dovtedy, pokiaľ nezapršalo. Teda takto privolávali dážď. 
Tiež sa hovorilo, že Svätojánska noc má veľkú moc. V neskoršom období mládenci, 
dievčence a ľudia z dediny zakladali tieto ohne z veľkých drevených polien, tu sa 
potom veselili, tancovali, spievali a jedli.  

Deti sa hrávali takúto hru, pretekali sa, kto povie na jeden dych...  
Horí, horí Svätojan, priletelo deväť 
vrán. 
Prvá vraví: dobre horí, 
druhá vraví: dobre horí, 
tretia vraví: dobre horí, 
štvrtá vraví: dobre horí, 
piata vraví: dobre horí, 
šiesta vraví: dobre horí, 
siedma vraví: dobre horí, 
ôsma vraví: dobre horí,  
deviata vraví: zle horí! 
Keď sme v tomto článku venovali 
pozornosť niektorým zvykom 
dôležitých pre našich predkov, je 
potrebné spomenúť ešte dva dátumy. Tými sú 20. marec a 21. jún, 20. marec je 
prvým jarným dňom, zároveň i dňom jarnej rovnodennosti, to znamená, že všetci 
ľudia na Zemi budú mať rovnako dlhý deň ako noc. 
21. jún je prvým letným dňom, a zároveň nastáva letný slnovrat, čo znamená, že  sa
začína na severnej pologuli Zeme leto a na južnej pologuli zima.
Oba tieto dni boli významné pre našich predkov, hlavne čo sa týkalo v marci
prebúdzania prírody, sadenie rastlín a plodín dôležitých pre ich život, rodenie
mláďatiek hospodárskych zvierat. V júni slnko hrialo a v jeho teple a svetle sa začali
nalievať plody, a všetky rastliny a plodiny rástli pred očami. Dni sa už začali krátiť a
noci predlžovať, ale ľudia sa tešili na bohatú úrodu pri zbere plodov na jeseň.

Autor: p. uč. Poláková, spracované podľa internetu 
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OSMIJANKO 

Aj v tomto školskom roku sa žiaci z tried: 3. 

A, 3. B, 3. C, 4. A a 4. C zapojili do 
celoslovenskej literárno-výtvarnej súťaže 

Osmijankova literárna záhrada. Vďaka súťaži 

sme pomocou zaujímavých kníh putovali po 
dobrodružných rozprávkových krajinách 

a odpovedali na hravé literárne otázky so 
zábavnými úlohami. 
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Autori koláží: žiaci 3.A, 3.B, 3.C, 4.A a 4.C 
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NAŠE ÚSPECHY, SÚŤAŽE A VÝSLEDKY 

 Dňa 19. marca 2019 sme v našej škole privítali 90 úspešných recitátorov 
okresu Bratislava V v rámci 65. ročníka recitačnej súťaže Hviezdoslavov 
Kubín. Odborná porota mala tento rok veľmi náročnú úlohu, nakoľko 
úroveň prednášania jednotlivých textov v podaní tých najlepších z 
jednotlivých škôl bola skutočne na vysokej úrovni. Ani žiaci našej školy sa 
nedali zahanbiť a v každej kategórii sme mali svoje zastúpenie. Najlepšie 
sa s prednesom poézie popasovala žiačka Diana D. zo 7.B triedy, ktorá 
získala skvelé 2. miesto v prednese poézie. Svojou vlastnou básnickou 
tvorbou sa prezentoval i ďalší náš žiak 7. ročníka. Naše poďakovanie 
patrí ale všetkým našim reprezentantom, ktorí okrem možnosti prednesu 
získali i cenné skúsenosti do ďalších rokov. Srdečne blahoželáme!  

 9.apríl patril milovníkom anglického jazyka. Recitačnej súťaže Novodobo
so Shakespearom sa zúčastnili žiaci 5.-8. ročníka, ktorí pod dohľadom
odbornej poroty zloženej z pani učiteliek anglického jazyka predviedli
skutočne hodnotné výkony. Počuli sme však nielen recitáciu, ale i spev . Po
ťažkom rozhodovaní sa odborná porota zhodla, že v okresnom kole nás
budú reprezentovať títo žiaci: Patrícia S. (5.B), Diana D. (7.B, ktorá
zastupuje víťaza Adama S. z 8.A), Lea Š. (5 .B) a Martin M. (5.B).
Dňa 25. apríla 2019 nás žiačka Diana D. zo 7.B skvelo reprezentovala v
recitačnej súťaži v anglickom jazyku Novodobo so Shakespearom. Vo
veľkej konkurencii v obvodnom kole získala 1. miesto. Srdečne
blahoželáme!

 Dňa 12. apríla sa v našej škole konala spevácka súťaž Slávik Slovenska.  
Súťažilo sa v speve slovenských ľudových piesní, ktoré sú naším 
kultúrnym dedičstvom predávaným po celé generácie.  Napriek tomu, že 
je folklór a ľudová hudba v dnešnej dobre na ústupe, porotu veľmi potešil 
záujem našich žiakov podieľať sa na tomto podujatí. V tomto školskom 
roku sa do nej zapojil rekordný počet súťažiacich.   

 Súťažilo sa v troch kategóriách. Prvú tvorili žiaci 1. až 3. ročníka, druhú 
žiaci 4. až 6. ročníka a tretiu kategóriu uzatvárali žiaci 7. až 9. ročníka. 
V každej kategórií sa umiestnili žiaci na prvých troch miestach. V prvej 
kategórii sa na prvom mieste umiestnila Nela B. z 1. A triedy, v druhej 
kategórii sa na prvom mieste umiestnila Liane O. zo 4. B, a v tretej 
kategórii sa na prvom mieste umiestnil Jakub H. zo 7. B triedy.   

Všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť. Taktiež sa chceme poďakovať 
aj rodičom a učiteľom  zúčastnených žiakov, ktorí sa na príprave žiakov 
podieľali.  Pevne veríme, že rovnaká a možno aj väčšia účasť na tomto 
veselom podujatí nás milo prekvapí aj budúci školský rok.   

28



 Dňa 10. 5. 2019 žiačky 4. A triedy Alexandra R. 
a Ema M. výborne reprezentovali našu školu 
v  Malej olympiáde anglického jazyka. V 
náročnej súťaži získali  1. miesto v obvodnom 
kole. 

 Žiaci z 3. C 
triedy radi čítajú, a 
preto sa rozhodli 
zapojiť do súťaže 
vydavateľstva Slovart. 
Ich úlohou bolo 
nakresliť obrázky kníh 

a za to boli odmenení krásnymi knihami.  Foto detských obrázkov si môžete 
pozrieť na FB stránke Čitko - čitateľský klub Slovart.  

 Dňa 30. mája 2019 sa 
uskutočnil 4. ročník 
petržalskej súťaže na tému: 
"Rozumom k čistejšej 
planéte". Našu školu 
reprezentovali tieto 
žiačky: Patrícia S. z 
5.B triedy obsadila 1.
miesto, Karolína P. z
5.B obsadila 2. miesto a Lucia
R. zo 6.A triedy bola
úspešnou reprezentantkou.

Autor: odborný dohľad v spolupráci s p. učiteľkami 
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 Dňa 26.03. 2019 sa 
na MO v hádzanej naše 

družstvo žiačok 
umiestnilo na 2. mieste. 

 Dňa 28.03. sa uskutočnili MO vo volejbale žiačok. Naše družstvo sa 
umiestnilo na 2. mieste.  

 Dňa 17.04. sa uskutočnili MO vo 
vybíjanej žiačok. Naše družstvo sa 
umiestnilo na 3. mieste.  
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 25. 4. 2019 sa uskutočnila
akcia "Petržalka v pohybe -
Veľkonočné stretnutie pre
1.a 2. ročník“.

 Žiaci prvého stupňa sa dňa 
29. 4. 2019 zúčastnili akcie "Mc
Donalds Cup" (okresné kolo vo
futbale) .

 Dňa 10. 5. 2019 na OK školský po-
hár vo futbale žiačok sa naše žiač-
ky umiestnili na 2.mieste.  
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 Dňa 11. 5. 2019 (v sobotu) sme sa osemčlenné družstvo spolu s pani 
učiteľkami zúčastnili 3. ročníka - Petržalka na plavárni. Spolu sme 
zaplávali 12 550m. Všetkým zúčastneným ďakujeme a tešíme sa na 4. ročník.. 

 Žiaci našej školy sa zúčastnili v dňoch 3.6. - 7.6. 2019 Olympijského festivalu 
nádejí Petržalka 2019. V týchto disciplínach: 

PO - cyklokros 
UT - vybíjaná 
ST - plávanie 
ŠT - atletika 
PIA - výtvarná 
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II. ROČNÍK OLYMPIJSKÉHO ŠPORTOVÉHO DŇA

Rok s rokom sa stretol a po minuloročnom mimoriadne úspešnom 1. ročníku 
Olympijského dňa sa žiaci, učitelia, rodičia a priaznivci Základnej školy na 
Gessayovej ulici opäť prezliekli do športových dresov, aby si zasúťažili 
a načerpali energiu na náročný, hoci posledný mesiac školského roka, jún. 

Tentoraz nám prialo i počasie, a tak sme mohli uskutočniť prvotnú myšlienku – 
spoločný beh všetkých tried na školskom ihrisku. Po slávnostnom zapálení 
symbolického olympijského ohňa, prinesení našej školskej olympijskej vlajky 
a povzbudivých slov pani riaditeľky Mgr. Viery Šulekovej sme sa postupne 
rozbehli. A veru, už v úvode mali niektorí čo robiť so svojou kondíciou, nakoľko 
v porovnaní s minulým rokom bola trasa oveľa dlhšia. Nevadí, dostatočne 
rozcvičení sme napäto očakávali začiatok toho pravého športového zápolenia. 
K našej dobrej nálade 
prispelo i vystúpenie 
tanečnej skupiny Haló– 
Haló– Haló. 

Hvizd píšťaliek 
odštartoval prvé súťažné 
disciplíny a vzájomné 
zápasy tried. Tradičné 
športy sa striedali 
s naozaj originálnymi 
športovými prvkami (veď 
si len predstavte beh 
s novinami na bruchu, či 
nosenie knihy na hlave). 
Za svoje výkony sme boli 
odmenení aj našimi pani 
kuchárkami, ktoré nám 
upiekli chutné 
občerstvenie. Takto posilnení sme pokračovali v našom úsilí ďalej. Absolvovať 
všetkých 16 disciplín bolo vskutku náročné.  

So stúpaním prvých letných teplôt stúpala i naša nervozita, ktoré triedy boli 
úspešné a v obrovskej konkurencii získali umiestnenie. Vyhodnocovanie 
a vyhlasovanie konečných výsledkov bolo ťažkou skúškou pre nás všetkých. 
Napriek tomu, že sa niektorí i neumiestnili, neboli smutní. Veď aspoň  celý jeden 
školský deň strávili so svojimi spolužiakmi  a učiteľmi na čerstvom vzduchu, ba 
podarilo sa im rozhýbať i každučký sval tela. 

Nás, ktorí sme tento deň pre deti pripravovali, potešila i skutočnosť, že naši 
najstarší nám boli skutočne nápomocní. Či už  nápadmi pri celkovej realizácii alebo 
pomocou na niektorých súťažných stanovištiach. Nielen im, ale i rodičom, starým 
rodičom a všetkým, ktorí sa stali neoddeliteľnou súčasťou tohto krásneho 
podujatia, patrí naše veľké poďakovanie. Vedzte, že bez Vás by to nebolo ono! 

Autor: odborný dohľad 
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SPRÁVALI SME SA EKOLOGICKY 

22. apríla oslavuje svoj sviatok i

naša planéta Zem. Už tradične sa 

v tento deň uskutočňujú rôzne 

environmentálne aktivity 

zamerané nielen na úpravu a 

čistenie rôznych plôch či území, 

ale svoj priestor dostanú i 

besedy, diskusie, workshopy o

aktuálnych problémoch stavu 

životného prostredia. Žiaci a 

učitelia našej školy sa podobne 

ako ich rovesníci po celom svete 

zapojili do skrášlenia priestorov 

svojej školy. Environmentálnym 

aktivitám venovali takmer celý 

týždeň, aby výsledný efekt bol 

čo najlepší. Žiaci 1.stupňa 

vytvárali v rámci vyučovacích 

hodín veselé, ale i smutné plagáty o stave nášho životného prostredia, 

vyhľadávali s pomocou rodičov a učiteľov informácie o udalostiach, ktoré sa 

bytostne dotýkajú našej planéty, usilovne pracovali v školskom areáli a čistili 

ho od odpadkov. I triedy dýchali „zelenou“ atmosférou, veď ani zeleň v 

triedach alebo čerstvo zasadené semienka nemohli zostať nepovšimnuté. 

Starší žiaci venovali svoju pozornosť okopávaniu kvetinových záhonov, sadeniu 

zeleniny na novovzniknutých políčkach, ako i starostlivosti o zeleň v interiéri 

školy. Výsledkom žiakov a učiteľov našej školy nie sú len estetické triedy 

alebo čistý a upravený areál. Predovšetkým je to upevnenie poznania, že ak 

prírode nedáme starostlivosť, ktorú si  v plnej miere zaslúži a naďalej ju 

budeme vlastným pričinením sami poškodzovať, nebudeme mať čo odovzdať 

ďalším generáciám.  

Autor: odborný dohľad 
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Zber papiera 

Koncom mája sa uskutočnil v  našej škole zber papiera. Spolu sme za dva týždne 
nazbierali takmer 12 ton. Spomedzi tried sa 
na 1. mieste za nazbieraný papier 
umiestnila trieda 2.A.  Na 2. mieste sa 
umiestnila 2.C a na 3. mieste trieda 3.A. 

Autor: p. uč. Pifflová 

Zber vrchnáčikov 

Tento školský rok sme ukončili zber vrchnáčikov. Nazbierali sme skoro 300kg, 
ktoré tento školský rok posielame do Trnavy pre chlapca menom Samko. Pomôžu 
mu pri jeho liečbe. Všetkým, ktorí sa zapojili, srdečne ďakujeme!  

Triedy Jednotlivci 

1. IV.C   58 kg 1. Norbert K.   IV.A     49 kg
2. IV.A   49 kg 2. Jakub    H.    IV.C     40 kg
3. I.A  45 kg 3.Adam     S.    VIII.A   28,5
4. VIII.A   28,5 kg 4. Lia  H. I.A  21 kg 
5. V.A   23 kg 5.Adam V. III.C    14 kg
6. I.B  22 kg 6.Alica M. V.A  12,5 kg 
7. III.A  19 kg 7.Zuzana S. V.A   11 kg 
8. III.C  18 kg 8. Kristína M.  IV.C   10 kg 
9. II.A  15,5 kg 9. Alex  R. I.B   9 kg 
10. II.C  11 kg 10. Veronika F. I.A  8 kg 
11. V.B  10 kg 11.Sofia K. II.B  7 kg 
12. II.B  9 kg 12. Lea Š. V.B   6 kg  

Autor: p. uč. Tadlánková 
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A NAKONIEC TO NAJLEPŠIE - ŠKOLY V PRÍRODE

Babylonská škola v prírode 

V dňoch 23. 05. – 27. 5. 2019 sa žiaci 1.C, 3.C a 4. A triedy zúčastnili školy 
v prírode, v nádhernom prostredí tatranskej 
prírody – Mýto pod Ďumbierom.  
Babylonská škola v prírode prostredníctvom 
intenzívnych zážitkov rozvíja osobnosť žiaka. 
Deti si budujú svoje postoje k svetu 
a spoznávajú zákonitosti života. Žiaci prežili 
rozprávkový týždeň, v ktorom navštívili planétu 
Malého princa, stihli nacvičiť divadlo, boli na 
turistike v Národnom parku Nízke Tatry, videli 
salamandru škvrnitú a najmä, vzdelávali sa 
INAK. Deti si vytvorili medzi sebou puto 

a vyliečili svoje vnútorné životy. 

Autor: žiaci 3.C a 4.A v spolupráci s p. 
uč. 
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Škola v prírode Námestovo 
29. 4. – 3 . 5. 2019

Týždeň, ktorý strávili triedy 
1.A, 2.A, 2.C a 3.A  v Námestove,
bol nezabudnuteľný. Každý deň
bol nabitý množstvom aktivít
a naozaj každý žiak mal možnosť
prísť si na svoje.
Prostredníctvom animačného
programu „Malý cestovateľ“ bola
škola v prírode orientovaná na
spoznávanie jednotlivých
svetadielov. Žiakom,
cestovateľom, sa otvorili brány
sveta formou hier, súťaží 

a prezentácií talentovaných animátorov.  

Autor: žiaci 1.A, 2.A, 2.C a 3.A v spolupráci s p. uč. 
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Piataci v škole v prírode 

Super školu v prírode strávilo 32 žiakov 5.A a 5.B triedy v hoteli Lesana 
v Starej Lesnej vo Vysokých Tatrách. Toľko nachodených kilometrov ako 
zvládli naši piataci sa hneď tak nevidí. Neuveriteľne teplé a krásne 
počasie, priam „fotošop“, nám prialo, a tak nám náladu nepokazilo nič. 
Snáď ani kauza „stratený kufor“. 

A čo sme všetko zažili? 

 cestu vlakom s 

„lodnými“ kuframi tam 

aj späť ( niektorí si 

mysleli, že idú asi do 

Ameriky :-D) 

 super ubytovanie a 

výborná strava ( škoda, 

sushi nepodávali) 

 celodenné 

turistické výlety ( Popradské pleso, Štrbské pleso, Studenovodské 

vodopády, Bilíkova chata) 

 stratenú pani zdravotníčku aj s dvoma členmi našej výpravy ( nakoniec 

šťastne dorazili o 19:30 hod. do hotela) 

 besedu s Horskou službou 

 letnú guľovačku a stavanie snehuliaka 

 hry na „záhradke“ ( my vieme...) 

 prvé lásky a sklamania ( poniektorí i kvety kupovali namiesto suvenírov 

     :-D) 

 za odmenu hranolky s kečupom (chutili najlepšie, lebo po celý čas boli 

zakázané kupovať ich) 

 zábavu v Tricklandii 

 návštevu mesta Kežmarok 

A nezabudnite, milí piataci, „..the system is loading...“ 

Autor: žiaci 5.A, 5.B v spolupráci s p. uč. 
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Studenovodské vodopády s našou účasťou 

Pohoda i na náročných túrach musela byť! 
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MÁME RADI PORIADOK 
(NO, BUĎME ÚPRIMNÍ, AKO KTO...) 

Vyhodnotenie bodovania šatní za školský rok 2018/2019 

II. stupeň

1. miesto 9.A 81b 

2. miesto 6.B 80b 

3. miesto 8.A 75b 

4. miesto 8.B 73b 

5. miesto 7.A 69b 

6. miesto 7.B 65b 

7. miesto 9.B 62b 

8. miesto 5.A 60b 

9. miesto 5.B 55b 

10. miesto 6.A 53b 

I. stupeň

1. miesto 4.C 87b 

2. miesto 1.A, 1.B 86b* 

3. miesto 1.C 85b* 

4. miesto 2.B, 3.B 84b 

5. miesto 2.C 82b 

6. miesto 3.A 81b 

7. miesto 4.A 77b 

8. miesto 2.A 76b 

9. miesto 4.B 75b  

10.miesto 3.C 65b 

Víťazom srdečne blahoželáme, ostatní, je čas zamyslieť sa nad sebou. 

Autor: školský parlament v spolupráci s p. uč. Trebuňovou 

Zdroj obrázkov: internet 
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NIEČO NA LETNÚ POHODU ALEBO ODPORÚČAME 
VIDIEŤ 

Na odporúčanie našej žiačky zo 4.C, Maxine Pauliny Dax, Vám prinášame 
odporúčanie na fajn film– Následníci. Mrknite, možno Vás zaujme.

           postava MAL 

EVIE 

• skvelé postavy, herci a obsadenie

• Napínavý príbeh plný lásky a napätia

Autor: Maxine, P.D., 4.C 
Zdroj obrázkov: internet 

JAY 
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VERTE, NEVERTE, SME FAKT DOBRÍ! 

A PRETO NEVÁHAJ A STAŇ SA ČLENOM NAŠEJ 
REDAKČNEJ RADY V BUDÚCOM ŠKOLSKOM ROKU ! 
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Letné omaľovánky 
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